Le compte de résultat pro forma des comptes consolidés annuels au 31 décembre
2017 est destiné à appréhender les incidences de la prise de contrôle de Vivendi
(passage de la mise en équivalence à l’intégration globale), dans le résultat du
Groupe Financière de l’Odet, comme si cette prise de contrôle avait été réalisée
au 1er janvier 2017.
Le compte de résultat pro forma présenté ci-dessous est établi en conformité
avec les méthodes comptables du Groupe, et correspond à l’agrégation des don-
nées suivantes :
(a)	 le compte de résultat au 31 décembre 2017 du Groupe Financière de l’Odet,

selon un périmètre excluant Vivendi ;
(b)	 le compte de résultat au 31 décembre 2017 de Vivendi, présenté selon les

normes comptables IFRS et retraité selon les méthodes comptables du
Groupe Financière de l’Odet ;

(c)	 les ajustements pro forma pour corriger les comptes de résultat de Financière
de l’Odet et de Vivendi, comme si l’acquisition avait eu lieu au 1er janvier 2017.

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 7 � 107

États financiers consolidés

Compte de résultat pro forma

(en millions d’euros)

(a)
Financière de l’Odet

retraité
12 mois d’activité

(b)
Vivendi retraité

12 mois d’activité

(c)
Ajustements et

éliminations
pro forma (1) Total pro forma

Chiffre d’affaires 9 429,2 12 444,0 (49,9) 21 823,3

Résultat opérationnel 402,7 1 043,1 (220,3) 1 225,5

Résultat financier (47,0) (87,6) (4,5) (139,1)

–– coût net du financement (90,1) (53,0) (143,1)

–– autres produits et charges financiers 43,1 (34,6) (4,5) (4,0)

Part du résultat net des sociétés mises en équivalence
non opérationnelles 115,5 0,0 115,5

Impôt sur les résultats (155,1) 346,6 476,6 668,1

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 316,1 1 302,0 251,9 1 870,0

(1)	Les ajustements et éliminations pro forma correspondent aux éliminations de comptes réciproques, aux amortissements des actifs incorporels identifiés dans le cadre du PPA et, en résultat
financier, à la mise à la juste valeur au 1er janvier 2017 de la participation détenue avant la prise de contrôle.

L’impôt sur les résultats comprend notamment l’impact du changement des taux d’imposition en France et aux États-Unis sur les impôts différés du PPA du Groupe sur Vivendi.

4.3.  ENGAGEMENTS DONNÉS AU TITRE DES OPÉRATIONS SUR TITRES

4.3.1.  Engagements donnés

Au 31 décembre 2017
(en millions d’euros) Total À moins de 1 an De 1 à 5 ans À plus de 5 ans